
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-22

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo  in 
qualità   di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO FRA LA CIVICA AMMINISTRAZIONE E 
LA  "GENOVA  PALAZZO  DUCALE  FONDAZIONE  PER  LA  CULTURA"  PER  LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE PRESSO LA "SALA DEL MINOR 
CONSIGLIO"  DI  PALAZZO  DUCALE  PER  IL  PERIODO  01.01.2018  -  31.12.2018  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CIG ZA322DAED9).

Adottata il 21/03/2018
Esecutiva dal 26/03/2018

21/03/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-22

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO FRA LA CIVICA AMMINISTRAZIONE E 
LA  "GENOVA  PALAZZO  DUCALE  FONDAZIONE  PER  LA  CULTURA"  PER  LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE PRESSO LA "SALA DEL MINOR 
CONSIGLIO"  DI  PALAZZO  DUCALE  PER  IL  PERIODO  01.01.2018  -  31.12.2018  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CIG ZA322DAED9).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i  
compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- la Sala del Minor Consiglio di Palazzo Ducale è stata a suo tempo individuata quale sede per la 
celebrazione dei matrimoni con rito civile;

- che la “Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura” è il soggetto preposto alla gestione del 
Palazzo Ducale;

- che in data 31 dicembre 2017 è scaduta la convenzione fra il Comune di Genova e la “Genova 
Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura”, relativo all’utilizzo della suddetta Sala per la celeb-
razione dei matrimoni.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il Comune di Genova e la “Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cul-
tura” hanno stipulato la convenzione relativa a quanto sopra per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2018 
che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato altresì atto che nell’accordo è stato convenuto che, per l’anno 2018, l’importo del 
rimborso spese da corrispondere alla “Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura” per ogni 
domenica del mese nella quale verranno celebrati i matrimoni, ed eventualmente in altre giornate 
richieste dai nubendi, indipendentemente dal numero degli stessi, ammonta a Euro 951,60 compresa 
I.V.A. da versarsi semestralmente a fronte di fattura;

Ritenuto che nell’anno 2018 verranno celebrati matrimoni a Palazzo Ducale per almeno n. 
2 giornate.

Quantificata conseguentemente in complessivi Euro  1.903,20 I.V.A. compresa la somma 
che verrà corrisposta alla “Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura” per le celebrazioni di 
matrimonio che verranno effettuate nel 2018.

Visti:
 -gli artt.151, comma 4 e 183, comma 1 del D.L.vo 267/2000;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1) di proseguire, nei modi e termini previsti dalla convenzione che si allega al presente provvedi-
mento e che esplicitamente si approva, la celebrazione dei matrimoni con rito civile presso la sala 
del Minor Consiglio di Palazzo Ducale, sulla base di una programmazione delle date concordata fra 
le parti, dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, data di scadenza della convenzione;

2) di quantificare in complessivi € 1.903,20 la somma da corrispondere a titolo di rimborso spese 
per le causali illustrate in premessa alla " Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura" (cod. 
ben. 9544) per il periodo 1/1/2018 – 30/06/2018;

3) di impegnare per le motivazioni esposte in premessa la somma di € 1.903,20      di cui € 343,20 
per I.V.A.  al 22% sul Capitolo 4826 – c.d.c. 200.6.29 – “Servizi Civici – Acquisizione di servizi 
(area  commerciale)”  del  Bilancio  2018 PdC  1.3.2.99.999  Spese  per  servizi  n.a.c.  (IMPE. 
2018.7258);       

4) di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà mediante emissione di richiesta di atto 
di liquidazione digitale  a fronte di fattura semestrale;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  impegno  è  assunto  ai  sensi  dell'art.183  comma  1  del  D.LGS. 
267/2000;

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di attestare che non esistono convenzioni Consip relative alla fornitura dei beni in oggetto e che 
non è possibile provvedere all’acquisizione delle stessa tramite il MEPA;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-22

AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  CONTRATTO  FRA  LA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  E  LA 
"GENOVA  PALAZZO  DUCALE  FONDAZIONE  PER  LA  CULTURA"  PER  LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE PRESSO LA "SALA DEL MINOR 
CONSIGLIO"  DI  PALAZZO  DUCALE  PER  IL  PERIODO  01.01.2018  -  31.12.2018  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CIG ZA322DAED9).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






